

GŁOS POMORSKI

Nr. 166 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

Przenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na pocztę lub na listowego miesięcznie 2,13 Złp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 2,50 Złp., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shill do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i. t. d. przenumeratry nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu przenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz. — Konto oszczędności: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 192. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 9 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 lam. przed tekstem 50 groszy, wśród tekstu 35 groszy za tekstem 28 groszy, dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 8-lam. w dziale ogł. 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 8-lam. przed tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,81 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie-
przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Redakcja przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, sobota, dnia 19-go lipca 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

Przebieg obrad w Londynie.

Prace wstępne konferencji.

Niemcy dla swego dobra powinni przyjąć plan Dayesa. — Skutki najokropniejszej z wojen i pragnienie pokoju. — Mac Donald przewodniczącym konferencji. — Prace w komisjach. —

Paryż, 16. 7. (Pat.) Havas nadsyła o otwarciu konferencji londyńskiej następujące szczegóły:

Otwierając konferencję londyńską, Mac Donald oświadczył, iż konferencja zajmować się będzie wyłącznie kwestią zastosowania raportu Davesa, którego najważniejszymi punktami są: ustalenie jednostki fiskalnej i ekonomicznej Rzeszy niemieckiej oraz gwarancje, jakie mają być udzielone jej wierzycielom.

W interesie Niemiec — oświadczył Mac Donald — leży wykonanie planu, proponowanego przez Davesa.

Po Mac Donaldzie przemawiał Herriot, który powiedział, iż chodzi o to, aby pogodzić interesy narodów, biorących udział w tej najokropniejszej z wojen oraz o to, aby ustalić pokój. Do spełnienia tego ważnego zadania winniśmy dążyć wszyscy, ożywienia jednakową miłością pokoju. Na przewodniczącego konferencji zaproponował Herriot Mac Donald.

Ambasador Stanów Zjednoczonych oświadczył, iż aczkolwiek Ameryka nie brała udziału w podpisaniu traktatu wersalskiego, jednak Amerykanie przybyli na konferencję, ożywienia tam samym pragnieniem służenia pokojowi. Chcemy dopomóc w rozwiązaniu tego wielkiego problemu, jaki stanął przed Europą. Rząd oraz naród

amerykański są przeświadczone, iż zastosowanie raportu rzeczoznawców będzie stanowiło pierwszy wielki krok naprzód ku odbudowie Europy.

Delegat japoński Hayashi, Włoch de Stefani i Belgii Theunis przyrzekli wydatną współpracę swoich krajów.

Wybrany przewodniczącym konferencji Mac Donald ustalił porządek dzienny oraz oświadczył, iż wydawane będą o przebiegu konferencji codziennie komunikaty oficjalne. Program francusko-angielskiej konferencji z lipca służyć będzie za podstawę dyskusji oraz będzie podany badaniom punkt po punkcie. Pierwsza komisja rzeczoznawców będzie miała za zadanie ustalenie procedury stwierdzenia uchybień ze strony Niemiec oraz w kwestii sankcji, druga zaś zajmie się opracowaniem w porozumieniu z komisją do spraw odszkodowań oraz reparacyjną planu, zgodnie z którym jedność ekonomiczna oraz fiskalna Rzeszy zostanie wznowiona z chwilą oficjalnego wprowadzenia w życie planu Davesa.

Każda z komisji składa się z 4 rzeczoznawców od wielkich mocarstw oraz 2 rzeczoznawców od grupy państw, w którą wchodzi Jugosławia, Grecja, Portugalia i Rumunia.

Rekonstrukcja gabinetu.

Grudziądz, 18 lipca 1924 r.

Polska staje wobec coraz trudniejszych zadań.

Pominąwszy już sprawy wewnętrznej konsolidacji, dokończenia sanacji finansów, załatwienia przesilenia gospodarczego, organizację armii, uregulowanie stosunku do ludności obcojęzycznej, państwo polskie na terenie polityki zagranicznej znajdzie się niebawem w bardzo trudnym położeniu.

Należy się spodziewać, że konferencja londyńska zapoczątkuje politykę ugodową w stosunku do Niemiec, co przyspieszy tylko wzrost potęgi najbardziej groźnego sąsiada naszego z zachodu, pozatem zważyć trzeba, że u steru mocarstw sprzymierzonych stoją Mac Donald i Herriot, których polityka agresywnego poczynania w odniesieniu do europejskiej równowagi poprostu zapowiedziała przewrót w stanowisku Polski na gruncie europejskim.

Sytuacja jest bardzo poważna.

Zdajemy sobie dokładnie sprawę, że lada chwila padną słowa decydujące i ciężarne w skutki słowa, które zgubnie zmienić mogą stan naszych akcji na giełdzie polityki europejskiej.

Polska musi działać w Genewie, Paryżu i Londynie!

Aby wyjść z tych prób zwycięsko, musi się każdy krok opierać o silną jednofrontową postawę całej — izby sejmowej — a więc z wola całej ludności polskiej.

Zrozumienie tej sytuacji potrzebującej spokoju, nie tard i walk poszczególnych partii dało się zauważyć już najmniejszej przy sposobności tworzenia ostatniego gabinetu.

Dziś rozum polityczny stronniców dyktuje im kroki dalszy, mianowicie dążenie do utworzenia bloku tak silnego, że każdy krok jego byłby zrównoważony autorytetem poważnej większości posłów. Pozatem ostatnie wypadki na terenie poza-sejmowym wskazywały na to, że jest tendencja dla parlamentaryzacji rządu, co w każdym razie łącznie z utworzeniem większości może dać w wyniku bardzo dla Polski korzystną koniunkturę — już nie tylko na terenie wewnętrznej polityki, ale przede wszystkim jako reprezentatywna akcja na forum spraw ogólnoeuropejskich.

Uwagi te nasuwają się z powodu pogłosek o rekonstrukcji Sejmu obsadzeniem teki polityki spraw zagranicznych przez p. Thugutta a wyznaczenie i oświecenie przez prof. St. Grabskiego.

Zapewne nie wszystko tu przyjąć można bez zastrzeżeń.

Ster polityki zagranicznej prowadzony przez min. Zamoyskiego w ciągu 6 miesięcy tak poprowadził kierunek tej polityki, że jakkolwiek nie była ona nazbyt może aktywistyczna, to jednak szła torem rozumnej i trzeźwej rozważli, gdzie trzeba, popartej stanowczym postawieniem kwestji.

Rekonstruować więc gabinet dla wyższych racji można i trzeba nawet było, ale natenczas trzeba było tak obliczyć wszystkie możliwości, żeby przy tej zmianie nie nastąpiło nazewnątrz żadne załamanie ogólnej linii polityki.

Tymczasem co się dzieje?

Min. Zamoyski zupełnie już jasnymi wieściami o objęciu teki przez p. Thugutta zdecydowany, podaje się do dymisji — a pan poseł Thugutt rozchodził się ze swym stronnicstwem, które nie jest w dostatecznej mierze przygotowane do tak ważnej misji, jaką dziś spełnić mają wszystkie bez wyjątku partie, i rezygnuje z przyjęcia teki min. spraw zagranicznych.

Tak więc przez brak wysokiego poczucia odpowiedzialności „Wyzwolenia” — tak ważne umocnienie stanowiska reprezentanta Polski wobec Europy, spaliła na panowie, wywołując tylko niepotrzebny zamęt.

Tak więc najlepsza myśl przez niezrozumienie, przez brak przemysłenta środków wykonania — doprowadza do fiaska.

A słuchy z Europy, z Londynu idą coraz ciekawsze, decydujące, na których każde słowo Polska godną replikę znaleźć musi.

Oko polityka polskiego wyciężenie patrzeć musi na każde odchylenie, załamanie półcień zwrotny w tych obradach — niezawsze w komunikatach oficjalnych trzeba widnieć bajeczki narkotyku i oszołomienia.

Trzeba umieć czytać między wierszami słów pp. Mac Donaldów!

Wielki wiec nacjonalistyczny w Niemczech.

Berlin, 17. 7. (Pat.) Jeden z przyjacieli Hitlera Ester zwolał do Monachjum wielki wiec, na którym wygłosił referat, że „Völkische” zaplatało się w wpływy żydowskie, które doprowadziły partię do udziału w pracach parlamentarnych. Wojna rewolucyjna w obecnej chwili jest niemożliwa, lecz do niej dążyć trzeba, grupo-

wani wkoło Ludendorffa. Ludendorff opanowany jest przez wpływy ultramontajskich działaczy i zapomina o akcji żydowskiej, która bardzo często występuje pod strzechą katolicką i dopiero, kiedy „Völkische” dojdzie do władzy w państwie, wpływy te upadną.

Nie chcą służyć w wojsku polskim, więc optują na rzecz Niemiec.

Berlin, 17. 7. (AW.) „Voss. Ztg.” podaje z Wrocławia, że do 15 lipca optowało na rzecz Niemiec około 13 tysięcy osób obywateli polskich. Są to przeważnie młodzi ludzie, którzy nie chcą służyć w wojsku polskim,

nadto robotnicy z powodu trudności zarobkowych w polskiej części Górnego Śląska, a pragnęli emigrować do Niemiec.

Litwa wobec sprawy kłajpedzkiej.

Gdańsk, 17. 7. (AW.) „Baltische Presse” zamieszcza korespondencję z Królewca, omawiającą sytuację polityczną na Litwie w związku ze sprawą kłajpedzką. — Gdyby sejm litewski istotnie zebrał się 22 lipca, jak to jest projektowane, stanie on przed rozstrzygnięciem sprawy ratyfikacji konwencji kłajpedzkiej, która jest dla Litwy sprawą najaktualniejszą. Jeśli sejm litewski przyjmie konwencję, oznaczać to będzie, iż Litwa pragnie się

podporządkować w ten sposób polityce angielskiej, a w ślad za tem powinna iść likwidacja roszczeń litewskich w sprawie Wilna, co umożliwiłoby porozumienie z Polską. Gdyby jednak sejm konwencję odrzucił, pozostaje Litwie podporządkowanie się całkowicie wpływom niemieckim i sowieckim, które i dziś są bardzo silne, a tem samem pozycja Litwy w Europie będzie niesłychanie ciężka.

Kopalnie nafty w Małopolsce dostają się w ręce obce.

Wiedeń, 17. 7. (AW.) Dzisiejszy „Börsen-Zeitung” donosi z Paryża, że większość akcji Towarzystwa Silva Piana w Zagłębiu Naftowym, które to Towarzystwo jest

największym producentem ropy w Galicji, przeszło w posiadanie kapitału amerykańskiego.

Stan więziennictwa jest wyjątkowo dobry.

Warszawa, 17. 7. (Pat.) W związku z odezwą ogłoszoną w maju br. przez szereg osobistości Francji politycznych i naukowych o rzekomym terrorze białym w Polsce, polegającym głównie na wiele opłakanych warunkach w więzieniach, komitet międzynarodowy w Genewie na skutek tej odezwę wydelegował jednego z najwybitniejszych swych członków w osobie p. Roberta Brunella, który rozpoczął zwiedzanie więzień od Warszawy. Oprowadzany przez p. Fryderyka Głowackiego, dyrektora departamentu karnego p. Brunell w towarzystwie p. prezesa Rymowicza, byłego ministra sprawiedliwości w dniach 10 i 11 bm. szczegółowo zwiedził wię-

zienia na Długiej, na Dzielnej oraz w Mokotowie, badając sposób traktowania więźniów, pożywienie, zatrudnianie pracą, zwracając szczególną uwagę na więźniów politycznych. Stan więzień w Warszawie wywołał u delegata gorące uznanie, co znalazło wyraz w niezmiernie pochlebnych zapisach w odpowiednich księgach więziennych. W dalszym ciągu p. Brunell zamierza zwiedzić szereg więzień na prowincji, zwłaszcza te, w których znajduje się większa ilość politycznych więźniów, otrzymawszy od p. ministra sprawiedliwości upoważnienie na piśmie do wizytowania wszystkich więzień w całej Rzeczypospolitej.

Marzenia alchemików spełnione.
Berlin, 17. 7. (Pat.) Jak donoszą pisma, w laboratorium fotochemicznym berlińskiej wyższej szkoły technicznej udało się prof. Stangreichowi dokonać przy po-

mocy prądu elektrycznego rozkładu rtęci, przyczem jednym z produktów rozkładu było złoto w minimalnej ilości.

Bogu wszechmoconemu podobało się dziś o godzinie 10-tej przed południem po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzoną kilkakrotnie Sakramentami św., naszą ukochaną, najstarszą córeczkę i drogą, nigdy niezapomnianą siostrę

s. p.

Marję Ziętarską

w 22 roku życia zabrać do wieczności.

W smutku pogrążona Rodzina

Stup, dnia 15 lipca 1924. [881]

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 19 lipca 1924 o godz. 9-tej w kościele parafjalnym w Grudzie.



Obwieszczenia urzędowe
wina miejskich.
Według prawa prawnego obywateli
na dzień niniejszy
mieszkańców miasta
Dąbrowy w Grudzie.

Obwieszczenie.

Niniejszem podaje się do wiadomości, iż dotychczas niema urzędowego zawiadomienia, że wybory do Rady Miejskiej się w tym roku nie odbędą. Wobec tego należy zastosować się do obwieszczeń urzędowych, gdyż prawdopodobnie wybory się odbędą.

Ponieważ osoby niewołnione do list wyborczych nie mają później prawa głosowania, proszę wzywa się wszystkich obywateli miasta Grudziądza, aby jaknajliczniej przychodzili do sali Rady Miejskiej, gdzie są listy wyłożone, i stwierdzali, czy ich nazwiska są do list wciągnięte. Osoby, które nie skontrolują, czy są na listach wyborczych, a w dniu wyborów na nich się nie znajdują, same będą temu winne.

Listy wyborcze są wyłożone od 15 do 30 lipca br. w godzinach od 8-mej rano do 8-mej wieczorem. [877]

Grudziądz, dnia 18 lipca 1924 r.

Magistrat.



"SARNIAK"

W niedzielę, d. 20 lipca rb.

Wielka Zabawa Taneczna

O licznym udziale uprasza

Gospodarz.

879]

Wzywam wszystkich tych,

którzy napisali list w sprawie perfum do zarządu Masurki, do stawienia się w terminie 3 dni i to od godz. 9 wieczór do tego przedsiębiorstwa celem udzielenia wyjaśnienia, w przeciwnym razie sprawa zostanie skierowaną do prokuratorji. [10980]

Portjer L. Krzesak.



[10968]

Nowa sieć duża

17 mtr. długa, 7 mtr. głęboka, 9 mtr. kutel długi, na sprzedaż. Dissarz, Grudziądz, Forteczna 19.

Dzielnego dekoratora

poszukuje zaraz lub od 1 sierpnia rb. (873)

C. M. Powalowski, Grudziądz

Pierwszorzędny dom biawatów, konfekcji, artykułów męskich, bielizny i galanterji.



Wschodnio - Europejskie Targi w Królewcu

10 - 13 sierpnia 1924 r.

Przešlo 2500 wystawców!

Największy rynek towarowy Wschodniej Europy!

Wszelkich informacji udziela, oraz legitymację wydaje Przedstawiciel na Grudziądz i okolice: Arnold Kriedte, księgarnia, Grudziądz, Mickiewicza 3, telefon nr. 85.

Gdzie można tanio kupić?

Głównie wiele pieniędzy zarobić,
Lożnić się dobrze i bogato,
Oszczędliwie wyżyć sam?!

Poszukuje ktoś posady,
Oszczędną, swoje chce korzystnie ulokować,
Mieszkanie wynająć,
Odnaleźć zgrabę,

Powoz sprzedać lub odzależić
Stare sprzęty, ubrania
Kupić dom, wile lub majątek,
Ki wogóle co sobie kto tylko życzy

uzyska najpewniej, używając do ogłoszenia najpoczytniejsze pismo na Pomorzu:
"GŁOS POMORSKI"

- p. Lniński, ul. Radzyńska 18 a.
 - p. Demski, ul. Cegielniana 20.
 - p. Apelt, Droga Łąkowa 3.
 - p. Górny, ul. Rzezalniana 20.
 - p. Iglński, ul. Rzezalniana 19.
 - p. Sontowski, ul. Rzezalniana 24.
 - p. Pańczyk, ul. Rzezalniana 2.
 - p. Gański, ul. Lipowa.
 - p. Mińska, Małe Tarpno.
 - p. Hetmański, Małe Tarpno.
 - p. Müller, ul. Lipowa 61.
 - p. Kreft, ul. Bracka 11.
 - p. Jaworski, ul. Chełmińska 72.
 - p. Fuchs, ul. 3-go Maja 7.
 - p. Łykowski, ul. Toruńska 7
 - p. Zych, Droga Łąkowa 12.
 - p. Dumont, ul. Pańska.
- Laskowice:**
Polskie Towarzystwo Księg. Kol. „Ruch“ i
p. Czerwiński, księgarnia dworcowa.
- Świecie:**
p. Domachowski (drukarnia i księgarnia), Rynek 17.
- Nowe:**
p. Majewski, Rynek 3.
- Gniew:**
p. Seemann, fryzjer, Rynek 22.
- Osie:**
p. Fr. Majka, Rynek 19.
- Chełmno:**
p. Helena Rosińska (księgarnia), Rynek 8
- Dobrzyń:**
p. M. Dąb, (handel win i delikatesów).

Cukiernia i Kawiarnia

"WARSZAWIANKA"

przy ulicy Starej nr. 21.

zupelnie świezo odrestaurowana, poleca się Szanownej Publiczności Grudziądza i okolicy. — Wyborne pieczywo własnego — wyrobu oraz napoje. —

O jaknajliczniejszy udział prosi
876 **Gospodarz.**

Leśniczówka (Park miejski)

W ogrodzie

Codziennie koncert artystyczny

Wstęp wolny.

O licznym udziale uprasza [404]
Fr. Szmelter, gospodarz.

Oddam większą ilość drzewa opałowego.

szczap dębowych

1,25 długich, za metr 11,50 złotych franko stacja szaladowa w okolicy Brodnicy. [816]

G. Wessler, Chełmno,
Wodna nr. 14, telefon nr. 96.

Mieszkania

Mieszkania

3 pokojowe z kuchnią możliwie w ul. Lipowej poszukuje się od zaraz lub później. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 836.

Poszukuję 4-5 pokojowego mieszkania

Ugoda według umowy. Pośrednictwo pożądane. Oddać mogę ewtl. mniejsze mieszkanie. — Otwarty pod nr. 10975 do „Głosu Pomorskiego“.

Poszukuje się 10981 mieszkania

zaraz. Czynnosc obojętny. Zgłosz Budkiewicza 22, III p.

Zebrań

Związek Oberzystów na Grudziądz i okolice Posiedzenie

w poniedziałek, d. 21 lipca rb., popołudniu o godzinie 3-ej. [874] ZARZĄD.

Różne

Student

uniwersytetu poszukuje lekcji. Może wyjechać na wieś. Lipowa 102 Grabowski. 10947

Wrócićkiem

Dr. Tietz,

lekarz i akuszer
ul. Mickiewicza 22 (884)



Asfaltowa papę dachową Smole - Lepnik

Materiały budowlane pierwszorz. jakości poleca TANIŃ Fabryka Tektur Dachowych W. Krawski, 3-to I. i G. P. Grudziądz, Ogrodowa 22 Depesze „Fata Dach“ Tel. 425. (880A)

„GŁOS POMORSKI“

każdego czasu zaabonować można lub pojedyncze egzemplarze nabyć w następujących agenturach:

Grudziądz:

- Księgarnia „Wiedza“, ul. Wybickiego 23.
- Księgarnia Br. Bażańskich, ul. Lipowa 1.
- p. Samoliński, ul. Nadgórna 37.
- p. Bannach, ul. Kościuszki 7 a.
- p. Jaster, ul. Koszarowa 18.
- p. Wiśniewski, ul. Koszarowa 10.
- p. Gac, ul. Nadgórna 48.
- p. Pannas, ul. Lipowa 19.
- p. Strzemiński, ul. Forteczna 11.
- p. Wawrzynek, ul. Lipowa 3.
- p. Jordan, ul. Lipowa 29.
- p. Dąbrowski, ul. Nadgórna 64.
- p. Musiński, ul. Lipowa 45.
- p. Feliks Peto, ul. Lipowa 7.
- p. Orzechowski, ul. 3-go Maja 11.
- p. Kruszona, ul. Toruńska 22.
- p. Radtke, ul. Chełmińska 65.
- p. Cysarski, ul. Chełmińska 52.
- p. Polley, ul. Chełmińska 7.
- p. Jęzembowski, ul. Czerwonodworna 20.
- p. Kochański, ul. Czerwonodworna 18.
- p. Wilczyński, ul. Biskupia 15.
- p. Dumajski, ul. Kalinkowa 1.
- p. Kamiński, ul. Chełmińska 83.
- p. Czajkowski, ul. Kalinkowa 18.
- p. Wład. Kulerski, ul. Pańska 19.
- p. Wawrzynek, Plac 23-go Stycznia 29.
- p. Lewandowski, ul. Młyńska 4.
- p. Gęsiński, ul. Turzewska-Grobla 40.

Wąbrzeźno:

p. Wojtecki, (księgarnia), Rynek.

Golub:

p. M. Strzelewicz, (księgarnia i drukarnia), Rynek 5/32.

Lidzbark:

p. Krykant, (księgarnia), Plac Hallera.

Działdowo:

p. Szmągowski, ul. Dworcowa 1.

Nowomiasto:

p. Lazarewicz, (zakład fryzjerski).

Lubawa:

p. Jan Kluth, ul. Gdańska 1.

Melno:

p. Fr. Stanowicki, (restauracja dworcowa)

Jabłonowo:

p. L. Schreiber (księgarnia), ul. Główna 2.

Radzyn:

p. Czechowski (skład cygar), ul. Dąbrowskiego.

Brodnica:

p. Bułka, (księgarnia).

Sępólno:

p. Kiełbratowski, (Drukarnia Polska)

Poznań:

Polskie Towarzystwo Księg. Kol. „Ruch“.

Na dworcach w Grudziądzu można także w niedzielę i święta „Głos Pomorski“ kupić.